
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

 Callao, 28 de febrero del 2023 

 Señor: 

Presente 

 

Con fecha veintiocho de febrero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°106-2023-D/FCS.- Callao; 28 de febrero del 2023, EL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 060-2023-UI/FCS, de fecha 23 de febrero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores para 

los participantes en el  XCVII Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la Dra. Haydee Blanca Roman Aramburu. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional conducen 

a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; 

así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 

profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o 

titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado participan.”, 

“Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XCVII Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

PARTICIPANTES DEL XCVII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN ARAMBURÚ. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORES 

 
1 

 
 

1 

PALOMINO AYME 
GRIMANEZA 

FACTORES ASOCIADOS A LA ADHERENCIA DEL 
TRATAMIENTO DE ANEMIA FERROPÉNICA CON SULFATO 
FERROS EN NIÑOS DE 06 MESES A 59 MESES EN EL 
PUESTO DE SALUD CHIARA, DEPARTAMENTO DE 
AYACUCHO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 

 
Dra. VANESSA MANCHA 

ALVAREZ  

2 
CALDERON ESPINOZA 
ELIZABETH 

 

3 

 
 

2 

 

QUISPE QUISPE JAKELINE 
NIVEL DE SATISFACCIÓN DE LAS MADRES CON NIÑOS 
MENORES DE 1 AÑO RESPECTO A LA CALIDAD DE 
ATENCIÓN BRINDADA EN EL CONSULTORIO DE 
CRECIMIENTO Y DESARROLLO DEL CENTRO DE SALUD 
NUEVA JERUSALEN EN HUANTA EL AÑO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 

 
Dr. SANDY DORIAN ISLA 

ALCOSER  

4 
CAHUANA GOMEZ 
GABRIELA 

 

5 

 
 
 

MESTANZA 
CARHUATANTA BELLA 
MARINA 

 
 

 
ENFERMERÍA EN 

 
 
 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

6 
 

3 
CORONEL PÉREZ ALICIA 
DAMARIS 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE INFECCIONES 
RESPIRATORIAS AGUDAS, EN TIEMPOS DE COVID-19, EN 
MADRES DE NIÑOS MENORES DE 6 AÑOS, QUE ACUDEN 
AL HOSPITAL RURAL NUEVA CAJAMARCA”-LIMA, 2021 

CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

 

7 
MALHABER 
MONTENEGRO FIORELLA 
ELIZABETH 

8 
 
 

4 

RODAS HUARACA REYNA 
 

CONOCIMIENTO Y ACTITUD ANTE EL TAMIZAJE 
NEONATAL EN MADRES DE NEONATOS DEL HOSPITAL 
ROMÁN EGOAVIL PANDO VILLA RICA 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 
Dra. VILMA MARÍA 

ARROYO VIGIL 
9 SALAZAR ROJAS TERESA 

10 
 

5 

CHEPE MENDOZA HAYDEE 
DEL MILAGRO 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS SOBRE LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA EN MADRES LACTANTES 
MENORES DE SEIS MESES, EN EL CENTRO DE SALUD 

MATERNO INFANTIL TAMBOGRANDE, PIURA 2022 

 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 
Dra. VANESSA MANCHA 

ALVAREZ 
11 PRIETO RIVAS JOSE LUIS 

 
12 

 
 

6 

GARCIA GARCIA MARIA 
SOLEDAD 

 

INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA PREVENCION DE 
ANEMIA EN NIÑOS DE 6 A 36 MESES DE EDAD EN EL 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD I-4 JESUS GUERRERO CRUZ 
- PIURA 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

 

 
Dr. SANDY DORIAN ISLA 

ALCOSER  

13 
PUENTE HUANAY 
PATRICIA NORMA 

 

14 

 

7 

 

RIVERA GARCÍA PABLO 
JAVIER 

FACTORES DE RIESGO Y COMPLICACIONES EN PACIENTES 
CON CATETER VENOSO PERIFERICO DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES 
CARRION-2023 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

 

15 
 

8 
VALLEJO HUAYTALLA 
SHARON KATRINA 

RIESGOS LABORALES DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
DEL SERVICIO DE CENTRO QUIRURGICO DEL HOSPITAL 
ALBERTO HURTADO ABADIA- LA OROYA - 2023 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO QUIRÚRGICO 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

16 
 
 

9 

TABOADA MALDONADO 
SANDY NATALY CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS DE LA ASPIRACION DE 

SECRECIONES EN PACIENTES INTUBADOS, DE LAS 
ENFERMERAS EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
EN EL HOSPITAL II DE HUAMANGA CARLOS TUPPIA 
GARCIA GODOS – ESSALUD AYACUCHO, 2022 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. VILMA MARÍA 

ARROYO VIGIL 
17 

OLARTE ROMERO 
MARICRUZ 

18 
VALDIVIA CALLE ENMA 
MARITZA 

 

19 
 

 
10 

ANAYA BONILLA RUTH 
MARGARITA 

NIVEL DE ESTRÉS ACADÉMICO Y ESTRATEGIAS DE 
AFRONTAMIENTO EN INTERNOS DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA, AYACUCHO 
2023 

 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

Dr. SANDY DORIAN ISLA 
ALCOSER 

20 INGA FIGUEROA TARCILA 

21 
 

 
11 

PAUCARHUANCA 
BENDEZU OLIVIA NARCISA 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERIA EN ASPIRACION DE SECRESIONES EN 
PACIENTES ADULTOS EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DE UN HOSPITAL DE AYACUCHO 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. VILMA MARÍA 
ARROYO VIGIL 

22 
QUINTANILLA GUTARRA 
NANCY MARISOL 

23 
 

 
12 

HUICHO MIGUEL YULMA CONOCIMIENTO SOBRE INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA Y 
GRADO DE ANSIEDAD EN LA FASE PREOPERATORIA EN 
LOS PACIENTES HOSPITALIZADOS DEL HOSPITAL 
REGIONAL DE AYACUCHO 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO QUIRÚRGICO 

 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN  

24 
REGINALDO HUARCAYA 
SONIA MARIBEL 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


